

**z Leszkiem Richterem,** twórcą i szefem jabłonkowskiej PZKO-Regionalnej Izby Regionalnej. „Chcę, żeby Izba była instytucją żywą, mapującą życie kulturalno-społeczne. Udało nam się już nawiązać współpracę z wieloma instytucjami regionalnymi” - powiedział wystawnikowi „GL”. Napiszemy o lekarzu, ordynatorze na oddziale biochemii Szpitala Górniczego w Karwinie-Novym Mieście i prezisie karwińskiej Fundacji „Dziecko i powietrze”, Franciszku Kalinie. Będzie też, zapowiadaliśmy w ub. sobotę, ciąg dalszy po-wiedzielnym reminiscencji. (r)

CZWARTEK 17 MAJA 2001 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 56 ♦ CENA 6 KŁ



## UCIAŻLIWI REMONTOWCY ZEJDĄ Z DROGI Na dworzec po bruku

**OLBRACHCICE (s)** - Pracownicy późnocenobawarskiego przedsiębiorstwa podziemiowego-kanalizacyjnego kończą rozpoczęte w jesieni prace związane z zmianą na terenie Olbrachcic trasy rurociągu, który biegnie z Błędnicy do Karwiny, po drodze zaopatrując w wodę domki rodzinne wzdłuż ulicy Rakowieckiej.

Ten bardzo uciążliwy dla otoczenia plan Rakowiecką również przy ul. Chłowej zabieg był niezbędny, gdyż miejscowy farmer - właściciel gruntu, przed którego powierzchnią biegnie stary kanał, nie zgodził się na wymianę istniejącego już rur. Wykopy, które były przyczyną zablokowania nawierzchni i trotuaru, są już zasypane. Teraz pracownicy muszą uporządkować i obsiać nową powierzchnię oraz podłączyć ten nowy odcinek rurociągu do ujścia pierwotnej, odprowadzającej, sieci, które znajduje się po drugiej stronie wiaduktu przy ulicy Chłowej. Jak tylko robotnicy opuszczą teren robót, gmina przystąpi do wymiany asfaltowej nawierzchni trotuaru na odcinku od wiaduktu do dworca ko-

lojowego na tzw. zamkowy bruk. Starosta Olbrachcic, Juraj Legindl mówi, że dzięki temu każdy następny remont podziemnych sieci inżynierów nie pozostawi już po sobie, jak zawsze dotąd bywało, żadnych nieestetycznych blizn na asfalcie, ponieważ kostkę brukową da się z łatwością rozebrać i ponownie ułożyć.

### ■ Z KRAJU ■ ZE ŚWIATA

Wczoraj Senat RC, podobnie jak przed kilku dniami Izba Poselska, uchwalił zmianę nazw czterech nowych okręgów. Jeżeli nowelizacja ustawy podpisze prezydent Václav Havel, okręg ostrawski definitywnie przyjmie nazwę morawsko-śląskiego.

Prezydent RC Václav Havel złożył pozew przeciwko właścicielowi internetowej witryny porno, w której adresie wykorzystano imię i nazwisko jego żony, Dagmar.

Jak wynika z badań przeprowadzonych w Moskwie formą monitoringu, 16 proc. Rosjan ciągle jeszcze wierzy w możliwość powrotu Związku Radzieckiego.

We wczorajszej katastrofie samolotu transportowego armii tureckiej zginęły wszystkie osoby znajdujące się na pokładzie. Nie jest znana dokładna liczba ofiar, agencje piszą o 30 do 37 osobach.

### ■ POGODA

**CZWARTEK** - Zachmurzenie u-miarkowane do dużego, lokalne opady deszczu i burze. Temperatura nocą od 12 do 8 st., w dzień od 20 do 24 st. C.

**PIĄTEK** - Nicco chłodniej. Temperatura nocą od 15 do 11 st., w dzień od 13 do 17 st. C.

▲ **Pierwsze próby umiejscowienia konkretnych prac na przygotowywanej wystawie „Plastyczne Spotkania Czwórki Wyszehradskiej” w Galerii Zamkowej „Chagall” w Karwinie-Frysztacie. W jednej z sal na lewo trwającej wystawy nowotrześci Jana Zrzawego znajdują się prace polskich artystów z krakowskiej grupy „Ladni” (większe obrazy na drugiej planie), instalacja „Prośbę pod przysięgą” węgierskiego autora Imre Bukya (na pierwszym planie) i komplet zdjęć Petera Rónai.**

Fot. EDMUND KIJONKA

## Warto pojechać!

Konsulat Generalny RP w Ostrawie zachęca zaoblatanych przedsiębiorców do udziału w VII Światowej Konferencji Gospodarczej Polonii, która odbędzie się w Warszawie w dniach 9 - 10 czerwca 2001 r. Zgłoszenia należy kierować pod adresem: Fundacja Polonia - Polonijny Ośrodek Informacji Gospodarczej, ul. Rumiana 20a, 02-956 Warszawa, tel. 00482265 15666, fax 65 18241. Kontakt: Iwona Strykier (iwona@poig.com.pl). (r)



▲ „Na Granicy”: z wtorkowego koncertu cieszyńskich formacji jazzowych w ramach festiwalowego „Hyde Parku”. Fot. DANUTA BRANNA

## MEDALE ZA PROMOWANIE KULTURY CZEŚKIEJ

# Festiwal na półmetku

**CIESZYN / CZ. CIESZYN (db)** - Miłośnicy teatru spotkali się we wtorek na pierwszych przedstawieniach XII Międzynarodowego Festiwalu Teatralnego „Na Granicy”. Nie zabrakło gości oficjalnych: przedstawicieli polskiej i czeskiej dyplomacji - na czele z ambasadorem RC w Warszawie Janem Misiarzem, konsulem generalnym RP w Ostrawie Markiem Masulanem i dyrektorem Instytutu Kultury Polskiej w Bratysławie Jerzym Kronholdem, a także przedstawicieli administracji państwowej, samorządów i instytucji regionalnych.

W pierwszym dniu imprezy zaprezentowano trzy spektakle oraz otwarto w Domu Narodowym wystawę fotograficzną pn. „Kantor-Cyrk Śmierci”. W trakcie uroczystego zagajenia festiwalu w Teatrze im. A. Mickiewicza w Cieszynie, którego dokonali przedstawiciele organizatorów - Solidarności Polsko-Czesko-Słowackiej (SPCzS) oraz Stowarzyszenia „Człowiek na Granicy” - Marian Dembiniok i Roman Rozbrój, odbyła się również uroczystość wręczenia medali Ministerstwa Kultury RC. Wiceminister Zdeněk Novák poinformował, iż medalami „Przyjaciel Kultury Czeskiej” - przyznawanymi od zeszłego roku obokrajowcom za zasługi o promowanie czeskiej kultury za granicami RC - uhonorowanymi zostali z okazji festiwalu działacze SPCzS Marian Dembiniok i Julian Golak, który jest aktualnym rzecznikiem tej organizacji.

Drugi dzień festiwalu rozpoczął się na Rynku w Cieszynie spektaklem plenerowym „Pochód” w wykonaniu węgierskiego Teatru Maskaraz, a następnie zaprezentowane zostały kolejne przedstawienia konkursowe - warszawskiej Akademii Ruchu oraz praskich teatrów „Divadlní spolek Kašpar” i „Divadlo v Dlouhé”. Do soboty widze będą mogli jeszcze obejrzeć 11 spektakli zespołów z Polski, Czech, Słowacji i Węgier.

Bardzo bogaty program teatralno-muzyczny (zespoły profesjonalne i amatorskie, koncerty jazzowe, rockowe czy etniczne) przygotowany został w festiwalowym „Hyde Parku” w czesko-cieszyńskiej „Strzelnicy”. We wtorek

wystąpili tam również gimnazjaliści z zespołu Sz.K.A.P.A., jutro będzie można wysłuchać m.in. koncertu Jacka Kaczmareckiego i obejrzyć sztukę „Lietajúca Frida” Renaty Putzlacher w wykonaniu Teatru Tatro z Nitry, a w sobotę Gimnastyków Wędrzyńskich (spektakl „Czarno-białe”) i znakomity duet wiołoncelewy „Tara Fuki”.

## BILETY KOLEJOWE:

# Na razie bez zmian

**PRAGA (r)** - Koleje Czeskie zrezygnowały z planowanej w czerwcu podwyżki cen biletów kolejowych. Wprowadzą jednak dwa rodzaje cen. Pierwsze, dla stałych klientów, będą takie same jak obecne. Drugie, tzw. ceny wakacyjne, które będą wyraźnie wyższe, na razie nie będą obowiązywać. Kasy kolejowe prowadzić będą zatem sprzedaż biletów po dotychczasowych cenach.

W przyszłości stali klienci płacić mają mniej niż ci, którzy podróżują po-ciemniem tylko od czasu do czasu. Będą różni często korzystający z usług kolei będą musieli wykupić specjalną kartę, która kosztować ma sto koron rocznie. Przed końcem roku bilet podróżniczy mogą w wypadku, że podniesie się z-decydowanie cena rop uly zasadniczo zmienić się sytuacja na rynku.

## ■ PYTANIE DO...

# ROMANA WRÓBLA

prezesa Towarzystwa Nauczycieli Polskich w RC.

## ■ Jak wyglądają priorytety działalności TNP w miesiącu po wyborach nowych władz?

- Po pierwsze jesteśmy już po ważnej fazie zajmowania się sprawami organizacyjnymi.

Celem nowego kierownictwa TNP jest zsynchronizowanie działań naszego Towarzystwa i czesko-cieszyńskiego Polskiego Centrum Pedagogicznego. Nie tylko instytucjonalnie - chcemy bowiem, by TNP znalazło stałą siedzibę w PCP, ale i merytorycznie. Chcemy, by PCP stało się tętnicą naszego szkolnictwa.

Drugą sprawą jest dalsze pogłębianie współpracy z kuratoriami polskimi i korzystanie z ich programów edukacyjnych. Wiąż z Macierzą, możliwość odwiedzania Polski ma kapitalne znaczenie dla naszych uczniów i całego procesu nauczania polskiego na Zaolziu. Za tym stoi i chcemy to krzewić. (mro)

## REMONT HOTELU NA UKOŃCZENIU Lokna wita turystów

**LOMNA DOLNA (db)** - Piękna pogoda ściga do doliny Łomnej wczasowiczów i turystów. Urząd Gminy w Łomnej Dolnej zabiega o to, żeby oferta noclegowo-wypoczynkowa została możliwie szybko poszerzona o budynek, który jest własnością gminy hotel „Pod Akacjami”.

Starosta Wiktor Sikora poinformował „GL”, że na dzień dzisiejszy zaplanowano koladację wyremontowanego budynku. Jeżeli przebiegnie ona pomyślnie, przewidujemy otwarcie hotelu w początku wakacji. Przeprowadziliśmy konkurs, na podstawie którego wynany został agent obiektu, czeka nas podpisanie umowy o wynajęcie.

Przypominamy, że dzięki remontowi zwiększyła się liczba miejsc noclegowych do 45, wybudowano windę, zmodernizowano kuchnię i dużą salę, w której przychodziło też zaplecze szatnia. Władze Łomnej Dolnej oczekują, że uruchomienie hotelu da nowe miejsca pracy mieszkańcom wioski. Chętni już się zgłaszają. O tym, kto zostanie zatrudniony, zdecydować jednak będzie gospodarz” - dodał W. Sikora.

## ZAMIAST POBYTÓW REKONDYCYJNYCH LECZENIE AMBULATORYJNE

**DARKÓW (s)** - Co prawda górniczo straciło już status zawodu o najwyższym prestiżu społecznym, niemniej jednak nowi właściciele kopalni zachowali dla swoich pracowników pewną wygodę w sferze socjalnej, do której przywykli oni w czasach minionych. Jednym z takich udogodnień jest prawo do profilaktycznej i porażkowej rehabilitacji zdrowotnej, które przysługują pracownikom dolowym.

Kopalnia „Darków” w tym celu oddała w sierpniu 1999 roku przyzakładowy nowoczesny ośrodek rehabilitacyjny, który świadczy usługi ambulatoryjne i cieszy się coraz większą frekwencją członków załogi. W roku ub. z jego

szerokiego wachlarza zabiegów skorzystało 242 górników, natomiast przewiduje się, że w tym roku sily fizyczne i psychiczne w nim podreperuje 360 członków zastępów górniczych.

# Uzdrowsko przy kopalni

O klientów troszcza się, oprócz kierowniczy sauny Zdeny Juchnowej, wykwalifikowane siostry rehabilitacyjne Beata Kolek, Dana Zawadowsa i Władysława Ziobro, które zgodnie z zaleceniem lekarza aplikują kuracjom zabiegów z wykorzystaniem najnowocześniejszej aparatury i sprzętu. Skala zabiegów

obejmuje m.in. leczenie przy pomocy wielofunkcyjnego ultradźwięku, magneto- i elektroterapię, kąpiele w wirówce, masaże podwodne, okłady parafinowe itp. Skala ta - jeśli pominąć kąpiele

w wodzie nasyconej dwutlenkiem węgla - nie różni się na ogół od oferty, którą składają swoim kuracjom renomowane uzdrowska.

Pierwszeństwo w korzystaniu z do-brodziejstwa darkowskiego ośrodka rehabilitacyjnego mają osoby objęte programem rekondycyjnym. Dzięki tej pla-

cówce górnicy nie muszą już wyjeżdżać na obowiązkowe tzw. pobyty rekondycyjne poza region, co połączone było z zawsze akceptowaną przez zainteresowanych rozłąką z rodziną, lecz przyjeżdżają na zabiegi do ośrodka z domu. Obecnie jeden turmus rekondycyjny trwa dziesięć dni i obejmuje 20 górników. Na pierwszą serię zabiegów rekondycyjnych każdy z pracowników dolowych jest zapraszany, jak tylko osiągnie 30-procentowy limit tzw. ekspozycji (NPE), czyli dopuszczalnego czasu pracy w podziemiu kopalni. Drugi przysługuje mu z chwilą przekroczenia limitu pięćdziesięcioprocentowego.









